

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

09 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व चॉकलेट दिवस (World Chocolate Day) कब बनाया जाता है?

- (a) 7 जुलाई (b) 5 जुलाई
(c) 2 जुलाई (d) 9 जुलाई

Ans- (a) 7 जुलाई

विश्व चॉकलेट दिवस (World Chocolate Day) हर साल 7 जुलाई को चॉकलेट के आविष्कार के उपलक्ष्य में मनाया जाता है। विश्व चॉकलेट दिवस पहली बार वर्ष 2009 में मनाया गया था।

Q.2 एल्लोडा कप में बॉक्सर अल्फिया पठान और गीतिका ने कौन से पदक जीते हैं?

- (a) रजत (b) कांस्य
(c) स्वर्ण (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) स्वर्ण

मौजूदा युवा विश्व मुक्केबाजी चैंपियन अल्फिया पठान और गीतिका ने कजाकिस्तान के नूर-सुल्तान में एल्लोडा कप में स्वर्ण पदक जीते हैं। दो अन्य भारतीय महिला मुक्केबाज कलाइवानी श्रीनिवासन और जमुना बोरो ने रजत पदक जीते।

Q.3 सीबीएसई बोर्ड ने एक ही विंडो में बोर्ड परीक्षा परिणाम, सैंपल पेपर और अन्य विवरणों को सुव्यवस्थित करने के लिए कौन सा पोर्टल लॉन्च किया है?

- (a) परीक्षा दर्पण (b) परीक्षा संगम
(c) परीक्षा वाणी (d) परीक्षा केंद्र

Ans- (b) परीक्षा संगम

बीएसई बोर्ड ने एक ही विंडो में बोर्ड परीक्षा परिणाम, सैंपल पेपर और अन्य विवरणों को सुव्यवस्थित करने के लिए 'परीक्षा संगम' नामक एक पोर्टल लॉन्च किया है। cbsedigitaleducation.com के अनुसार, नया लॉन्च किया गया परीक्षा संगम पोर्टल "स्कूल के क्षेत्रीय कार्यालयों और सीबीएसई बोर्ड के मुख्यालय द्वारा आयोजित की जाने वाली विभिन्न परीक्षा-संबंधी प्रक्रियाओं को एकीकृत करेगा"।

Q.4 किस मंत्री ने स्वतंत्रता सेनानी अल्लूरी सीताराम राजू की 30 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया है?

- (a) नरेंद्र मोदी (b) अमित साह
(c) नितिन गडकरी (d) राहुल गाँधी

Ans- (a) नरेंद्र मोदी

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने स्वतंत्रता सेनानी की 125 वीं जयंती पर आंध्र प्रदेश के पूर्वी गोदावरी जिले के भीमावरम में अल्लूरी सीताराम राजू की 30 फीट की कांस्य प्रतिमा का अनावरण किया। अल्लूरी सीताराम राजू की 125वीं जयंती, 'रम्पा क्रांति' के 100 साल पूरे होने के साथ-साथ आजादी के 75 साल पूरे होने पर मनाई जाएगी।

Q.5 राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम 2022 के कार्यान्वयन के लिए कौन सा राज्य रैंकिंग में शीर्ष स्थान पर है?

- (a) हरियाणा (b) उत्तरप्रदेश
(c) ओडिशा (d) आंध्रप्रदेश

Ans- (c) ओडिशा

राशन की दुकानों के माध्यम से राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (एनएफएसए) के कार्यान्वयन के लिए ओडिशा राज्य रैंकिंग में शीर्ष पर है, इसके बाद उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश हैं। केंद्रीय खाद्य और उपभोक्ता मामलों के मंत्री पीयूष गोयल ने भारत में खाद्य और पोषण सुरक्षा पर राज्यों के खाद्य मंत्रियों के एक सम्मेलन के दौरान 'एनएफएसए के लिए राज्य रैंकिंग सूचकांक' 2022 जारी किया।

Q.1 When is World Chocolate Day made?

- (a) 7th July (b) 5th July
(c) 2nd July (d) 9th July

Ans- (a) 7th July

World Chocolate Day is celebrated every year on 7th July to commemorate the invention of chocolate. World Chocolate Day was first celebrated in the year 2009.

Q.2 Which medals have been won by boxer Alfia Pathan and Geetika in Ellorda Cup?

- (a) Silver (b) Bronze
(c) gold (d) none of these

Ans- (c) Gold

The reigning youth world boxing champions Alfia Pathan and Geetika have won gold medals at the Elorda Cup in Nur-Sultan, Kazakhstan. Two other Indian women boxers Kalaivani Srinivasan and Jamuna Boro won silver medals.

Q.3 Which portal has been launched by the CBSE board to streamline the board exam results, sample papers and other details in a single window?

- (a) Examination Mirror (b) Examination Board
(c) examination speech (d) examination center

Ans- (b) Examination Sangam

BSE Board has launched a portal named 'Pariksha Sangam' to streamline the board exam results, sample papers and other details in a single window. According to cbsedigitaleducation.com, the newly launched Pariksha Sangam portal will "integrate various examination-related processes to be conducted by the regional offices of the school and the headquarters of the CBSE Board".

Q.4 Which minister has unveiled a 30 feet tall statue of freedom fighter Alluri Sitarama Raju?

- (a) Narendra Modi (b) Amit Shah
(c) Nitin Gadkari (d) Rahul Gandhi

Ans- (a) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi unveiled a 30 feet bronze statue of Alluri Sitarama Raju at Bhimavaram in East Godavari district of Andhra Pradesh on the 125th birth anniversary of the freedom fighter. The 125th birth anniversary of Alluri Sitarama Raju, 'Rampa Kranti' will be celebrated on the completion of 100 years as well as 75 years of independence.

Q.5 Which state has topped the ranking for the implementation of National Food Security Act 2022?

- (a) Haryana (b) Uttar Pradesh
(c) Odisha (d) Andhra Pradesh

Ans- (c) Odisha

Odisha tops the state ranking for implementation of National Food Security Act (NFSA) through ration shops, followed by Uttar Pradesh and Andhra Pradesh. Union Minister of Food and Consumer Affairs Piyush Goyal released the 'State Ranking Index for NFSA 2022' during a conference of State Food Ministers on Food and Nutrition Security in India.

Q.6 स्वीडन और किस देश ने नाटो के साथ परिग्रहण प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) फ़िनलैंड (b) स्विट्ज़रलैंड
(c) कोलंबिया (d) तुर्की

Ans- (a) फ़िनलैंड

नाटो मुख्यालय में, स्वीडन और फ़िनलैंड ने परिग्रहण प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर किए। फ़िनलैंड के पेक्का हाविस्टो और स्वीडन के एन लिंडे, दोनों विदेश मंत्री, हस्ताक्षर के लिए उपस्थित थे।

Q.7 "माइंड मास्टर : विनिंग लेसनस फ्रॉम ए चैंपियन्स लाइफ" पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई है?

- (a) अरुंधति रॉय (b) एम विश्वनाथन
(c) रमेश आनंद (d) विश्वनाथन आनंद

Ans- (d) विश्वनाथन आनंद

हैचेट इंडिया ने पांच बार के विश्व शतरंज चैंपियन विश्वनाथन आनंद के व्यापक रूप से प्रशंसित संस्मरण "माइंड मास्टर: विनिंग लेसनस फ्रॉम ए चैंपियन्स लाइफ" के विस्तारित पेपरबैक संस्करण की घोषणा की है। महामारी के मद्देनजर अनिश्चितता और तेजी से बदलती वास्तविकताओं को कैसे नेविगेट किया जाए, इस पर एक बोनस अध्याय की विशेषता वाली पुस्तक 15 जुलाई को प्रदर्शित होगी।

Q.8 लेफ्टिनेंट जनरल मोहन सुब्रमण्यम को किस देश में संयुक्त राष्ट्र मिशन (UNMISS) में फोर्स कमांडर नियुक्त किया गया है?

- (a) दक्षिण अफ्रीका (b) सऊदी अरब
(c) दक्षिण सूडान (d) मलेशिया

Ans- (c) दक्षिण सूडान

भारत के लेफ्टिनेंट जनरल, मोहन सुब्रमण्यम (Mohan Subramanian) को दक्षिण सूडान में संयुक्त राष्ट्र मिशन (UNMISS) में फोर्स कमांडर नियुक्त किया गया है। वह भारत के लेफ्टिनेंट जनरल शैलेश तिनिकर का स्थान लेंगे। संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने 5 जुलाई को नियुक्ति की घोषणा की।

Q.9 किस बैंक ने रक्षा क्षतिपूर्ति पैकेज के लिए वायु सेना के साथ समझौता किया है ?

- (a) ICICI (b) HDFC
(c) SBI (d) Axis

Ans- (c) SBI

एसबीआई के अनुसार, भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) और भारतीय वायु सेना के बीच रक्षा वेतन पैकेज (डीएसपी) योजना के लिए समझौता ज्ञापन (एमओयू) का विस्तार किया है। भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के अध्यक्ष दिनेश कुमार खरा वायु सेना प्रमुख: एयर चीफ मार्शल विवेक राम चौधरी

Q.10 किस बैंक ने डिजिटल भुगतान संग्रह के लिए केरल वन और वन्यजीव विभाग के साथ समझौता किया है?

- (a) लक्ष्मी विलास बैंक (b) साऊथ इंडियन बैंक
(c) भारतीय स्टेट बैंक (d) बैंक ऑफ महाराष्ट्र

Ans- (b) साऊथ इंडियन बैंक

साउथ इंडियन बैंक ने केरल के वन और वन्यजीव विभाग के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि राज्य भर में इको-टूरिज्म सेंटरों, वनश्री दुकानों, मोबाइल वनश्री इकाइयों और इको-दुकानों पर भुगतान के डिजिटल संग्रह को सक्षम बनाया जा सके। साउथ इंडियन बैंक मुख्यालय: त्रिशूर, साउथ इंडियन बैंक के सीईओ मुरली रामकृष्णन (1 अक्टूबर 2020-); साउथ इंडियन बैंक की स्थापना: 29 जनवरी 1929।

Q.6 Sweden and which country have signed the Accession Protocol with NATO?

- (a) Finland (b) Switzerland
(c) Colombia (d) Turkey

Ans- (a) Finland

At the NATO headquarters, Sweden and Finland signed the accession protocol. Finland's Pekka Havisto and Sweden's Ann Linde, both foreign ministers, were present for the signing.

Q.7 Who wrote the book "Mind Master: Winning Lessons from a Champion's Life"?

- (a) Arundhati Roy (b) M Viswanathan
(c) Ramesh Anand (d) Vishwanathan Anand

Ans- (d) Viswanathan Anand

Hachette India has announced the expanded paperback edition of five-time world chess champion Viswanathan Anand's widely acclaimed memoir "Mind Master: Winning Lessons from a Champion's Life". The book, featuring a bonus chapter on how to navigate the uncertainty and rapidly changing realities in the wake of the pandemic, will be out on July 15.

Q.8 Lt Gen Mohan Subramaniam has been appointed as the Force Commander in the United Nations Mission (UNMISS) in which country?

- (a) South Africa (b) Saudi Arabia
(c) South Sudan (d) Malaysia

Ans- (c) South Sudan

India's Lieutenant General, Mohan Subramaniam has been appointed as the Force Commander in the United Nations Mission in South Sudan (UNMISS). He will succeed Lieutenant General Shailesh Tinikar of India. UN Secretary-General Antonio Guterres announced the appointment on 5 July.

Q.9 Which bank has tied up with Air Force for Defense Compensation Package?

- (a) ICICI (b) HDFC
(c) SBI (d) Axis

Ans- (c) SBI

According to SBI, the State Bank of India (SBI) and the Indian Air Force have extended the Memorandum of Understanding (MoU) for the Defense Salary Package (DSP) scheme. State Bank of India (SBI) Chairman Dinesh Kumar Khara Air Chief: Air Chief Marshal Vivek Ram Choudhary

Q.10 Which bank has tied up with Kerala Forest and Wildlife Department for digital payment collection?

- (a) Lakshmi Vilas Bank (b) South Indian Bank
(c) State Bank of India (d) Bank of Maharashtra

Ans- (b) South Indian Bank

South Indian Bank has signed an agreement with the Forest and Wildlife Department of Kerala to enable digital collection of payments at eco-tourism centres, Vanashree shops, mobile Vanashree units and eco-shops across the state. South Indian Bank Headquarters: Thrissur, South Indian Bank CEO Murali Ramakrishnan (1 October 2020-); Establishment of South Indian Bank: 29 January 1929.

